più utile che star de qui; poi non vol esser gubernator per non poter comandar a tutti, e con lo stipendio ha non pol servir honorevolmente questo Stado, *maxime* havendo il capitano di le fantarie più condition de lui. Scrive non fa per la Signoria privarse di costui in queste occorentie, e partendosi seria gran disturbo a le cosse nostre; dice averli dito che 'l soporta troppo da li soldati e non fa iusticia, risponde: « Non so come nui staga », etc. Scrive l' ha partidi di Franza et da altri rasonevoli, *tamen* è placabile, e si promete poter operar con lui, però si expedisca presto, acciò non vadi via come fe' il Vitello, e si resteria con puti senza governo e senza amor. El conte Guido ha mandato a desfidar il colateral, cossa molto vergognosa a le cose nostre; e s' il proveditor Capello non desse ardimiento, dito conte Guido non faria tal cossa, e non teneria li soi cavali grossi e lizieri a le ville come il fa. Ozi sono venuti a far la mostra li in campo, et subito è tornati fuora al suo alozamento.

47 Scrive, ozi è stati in aspetation di la risposta dovea far il vicerè: non è venuto nulla, e per lo effecto si ha cognosuto la risposta, ben che 'l conte di Santa Severina dicesse che, havendo nui contentato, non si poteva far altramente di lassar andar francesi con tute le sue robe, per haver soto scritto cussi il vicerè, e che dil consignar di la terra ne parlerà. Eri sera el prior di San Piero intrò in Brexa con 500 cavalli, et questa note et ozi hanno mandato via una infinità di robe in campo di spagnoli. Et questa matina per tempo sono venuti molti francesi nel campo nostro a comprar vituarie et ne hanno auto assai. Inteso, el governador ha fato far una erida che quanti ne vegnirano siano svalisati et morti, talchè ozi ne sono stati morti tre di lor francesi; et il castello che ha termine 22 zorni a rendersi ha tirato qualche botta verso de nui et ha morto doi de li nostri.

Scrive, è stati da lui li deputati di Brexa et insieme sono stati dal governor et proveditori, dolendosi esser una grande crudeltà che si comporta che siano asportate le loro robe via, essendo loro boni servitori di San Marco; e reduti in caja del proveditor Capello, qual ha una panochia, deliberono mandar al vicerè Andrea Rosso, dinotandoli che nui non volemo comportar che fosseno portate via queste robe de questi poveri brexani, e se 'l intraveniva qualche inconveniente se excusavamo, et che non eramo per assentir a niuna cossa se prima non havemo aviso da Venecia. Doman si aspeta la risposta, per saper come si havemo da governar. E cussi *etiam* se gli richiede se ha ordinato che tute